a. *quum sentiens me dare* sc. dederim. Egregie contra Zinzerling. Pronull. c. 22. sinceritatem lectionis defendit Gronovius. Repetitio particulae, ait, est rhetorica, pueris nota. Eandemque scripturam iam antea probaverat Gruterus.

a. *an viveret* omnium codd. lectio est, non *viverem*. Mox *exposuisses* plerique codd. dant, probante Pinc. et Gronov. Antea: *Si exp.*

1. *onus alienum* matris Octav. 65. Calig. 5. Tacit. quae in utero gestavit. L. Hist. V, 5. Vide quae ex Ger. *exposuisses*. Liberos exponendi mos iam a Romulo Noodtii et Bynkershoekii scriptis hac de re retulit dicitur esse vetitus, nisi infantes monstrosi, debiles aut Heineccius in Antiq. rom. ad Institut. I, 9 p. 137. not. inliges ad deformitatem b. Parum humane itaque essent iudicati. cf. Dionys. non solum antiquos legumla- halic. II. p. 88. lipf. ed. anni tores hac de re statuisse con- 1691 fol. In Legg. XII tabb. stat: sed ipse Aristoteles Po- etiam fuit. Cic. de Legg. III, lit. VII, 16 vetat, ne quid- 8. Sub imperatoribus tamen quam orbatum natura (*πε- nihil hac expositione fuit πηρωμένον*) aleretur. frequentius: cf. Sueton.

dam, egentem confilii, et id ut magnum bonum iactas: cogitâ te mihi imputare muscarum ac vermium bonum. Deinde, ut nihil aliud dicam, quam bonis artibus me studuisse, ut cursum ad rectum iter vitae dirigerem: in ipso beneficio tuo, maius quam quod dederas, recepisti. Tu enim me mihi rudem et imperitum dedisti: ego tibi filium, qualem genuisse gauderes.

XXXII. Aluit me pater. Si idem praesto, plus reddo: quia non tantum ali se, sed a filio ali gaudet, et maiorem ex animo meo, quam ex ipsa re, percipit voluptatem. Illius alimenta ad corpus tantum meum pervenerunt. Quid si quis in tantum processit, ut aut eloquentia per gentes enotesceret, aut iustitia, aut bellicis rebus, et patri quoque ingentem circumfunderet famam, tenebrasque natalium suorum clara luce discuteret: non inaeſtimabile in parentes suos beneficium contulit? An quisquam Aristonem et Grylum, nisi propter Xenophontem ac Platonem filios, noſſet? Sophroniscum Socrates expirare non patitur. Ceteros enumerare longum est, qui vivunt ob nullam causam aliam, quam quod illos liberorum eximia virtus tradidit posteris. Utrum maius beneficium dedit M. Agrippae pater, ne post Agrippam quidem notus: an patri dedit Agrippa, navali corona insignis, unicum adeptus inter dona militaria decus? qui tot in 3 urbe

2. *Aristo* Platonis, *Grylus* Xenophontis pater fuit. Cf. Fabric. Bibl. Gr. Vol. III. p. 1. et p. 57. Harl. *ne post — notus*. De hac ignobilitate Agrippae cf. Seneca pater lib. II Controvers. IV (XII) p. 195. To. III. Gronov. *unicum* i. e. rarissimum, utpote quod solus praeter

Agrippam M. Varro accepit. Plin. H. N. 16, 4. Omnia quae de *M. Agrippa* noster retulit, historia tellatur, e. c. aquaeductus (Dio Cass. 54, 12), balneum laconicum, arcum Neptuni, Pantheon etc. Dio Cass. 53, 27. 54, 28 — 30. cf. ad Epist. 94, 46.

urbe maxima opera excitavit, quae et priorem magnificentiam vincerent, et nulla postea vincerentur? Utrum Octavius maius ullum beneficium dedit filio, an patri divus Augustus, quamvis illum umbra adoptivi patris abscondit? Quantam cepisset voluptatem, si illum, post debellata arma civilia, vidisset securae paci praesidentem, non agnoscens bonum suum, nec satis credens, quoties respexisset ad se, potuisse illum virum in domo sua nasci? Quid nunc ceteros persequar, quos iam consumisset oblivio, nisi illos filiorum gloria e tenebris eruisset, et adhuc in luce retineret? ^a Deinde quum quaeramus, non, quis filius patri maiora beneficia reddiderit, quam a patre acceperat: sed an possit aliquis maiora reddere: etiam si quae retuli exempla, nondum satisfaciunt, nec beneficia parentum suorum supermicant; capit tamen hoc natura, quod nondum ulla aetas tulit. Si singula paternorum meritorum magnitudinem exsuperare non possunt, plura in unum congesta superabunt.

XXXIII.

a. *Deinde quum quaeramus, non, quis omnes palatini et Naz. cum Colon. Deinde — num quis, non quaerimus debetur veteri codici Eralmi. Deinde non quaeramus num quis* ante Gruterum vulg. Gronovius servat veterem codd. lectionem, nisi quod *num* in *non* mutat, et ita distinguit, ut verba: *etiam si — supermicant* pro parenthesi habeat et *capit tamen* ad *Deinde quum* referat. Sequutus eum sum. Mox *supermicant* omnium edd. antiq. lectio est, codd. imprimis Naz., tamen servant, *superiniiciunt*, unde, Salmasio ad Solum auctore, Gronovius *superiaciunt* legendum suadet, tum ad Liv. X, 30. et 38, 58, tum ad h. l., collato usq. Graec. τῶν ὑπερακοντιζειν et ὑπερβαλλειν. Si vero nulla emendatione admissa codd. lectio bonum sensum funderet, libenter sequeretur: sed quum haec emendari prius debeat, quam illa uti possim, istam ab edd. oblatam eamque bonum sensum praebentem praeferam, nec quidquam mutem:

3. *umbra adoptivi patris*, gaudium magnum fuisse etc. Iulii Caesaris, qui verum imago arboris, qua modo et legitimum patrem Octavianum oblivioni fere tradidit. Nihilominus Octavii tatis celebres: Miraturque no-

XXXIII. Servavit in proelio patrem Scipio, et praetextatus in hostes equum concitavit: parum est, quod ut perveniret ad patrem, tot pericula maximos duces quummaxime prementia contempsit, tot oppositas difficultates: quod ad primam pugnam exiturus tiro per veteranorum corpora cucurrit; quod annos suos transilivit. Adiiice, ut idem patrem reum defendat, et conspirationi inimicorum potentium eripiat: ut alterum illi consulatum, ac tertium, aliosque honores etiam consularibus concupiscendos congerat, ut pauperi raptas belli iure opes tradat; et quod est militaribus viris speciosissimum, divitem illum spoliis etiam hostilibus faciat. Si adhuc parum est, adiiice ut provincias et extraordinaria imperia continuet: adiiice ut dirutis maximis urbibus, Romani imperii sine aemulo ad ortus occasusque venturi defensor et conditor, maiorem nobilitatem nobili viro adiiciat.

I 2

Dic

vas frondes et non sua poma, in memoriam revocavit.

1. De *P. Cornelio Scipione* Africano maiore idem narrat Liv. 21, 46, qui ait: Servati consulis (P. Corn. Scipionis patris huius filii celeberrimi) decus Coelius ad servum natione Ligurem delegat: malim equidem de filio verum esse, quod et plures tradidere auctores, et fama obtinuit. Polyb. X, 3 memorat rem quoque ex ore Laelii intima cum Scipione amicitia iuncti. Actum hoc est a. u. 536 in proelio equestri cum Annibale ad Ticinum, Scipione annum decimum septimum agente, ideoque et *praetextato et li-*

rone, et si eum togam virilem iam assumpsisse verisimile fit, quod anno XV aut XVI aetatis factum constat.

2. *Adiiice, ut idem etc.* Noli credere, Scipionem filium haec pro patre gessisse. Nam historia docet, patrem consulatu deposito in Hispaniam abiisse cum supplemento copiarum et ibi a. u. 544 cum fratre periisse: vid. Polyb. III, 37 sq. X, 7 et 36. Liv. 25, 36. Animo, potius ait, fingas, eum omnia, quae pietas in patrem conferre posset, in patrem suum cumulavisse beneficia, et compares tunc cum eo patrem etc.

^a Dic Scipionis patrem: dubium est, quin generandi vulgare beneficium vicerit eximia pietas et virtus, ipsi urbi nescio utrum maius praesidium afferens, an decus?

XXXIV. Deinde, si hoc parum est, finge aliquem tormenta patris discussisse, finge in se transtulisse. Licet tibi in quantum velis extendere beneficia filii, quum paternum munus et simplex sit, et facile: ^a sed et danti voluptarium, quod necesse est, ille multis dederit etiam, quibus dedisse se nescit. In quo confortem habet, in quo spectavit legem patriam, praemia patrum, domus ac familiae perpetuitatem, omnia ² potius quam eum cui dabat. Quid si quis sapientiam confe-

^a. *Dic Scipionis patrem: dubium est — decus?* Sic optimi codd. Vulgatae tenent: *haud dubium — decus*. Recte Gronov. codd. sequutus, accipe, ait, an dubium est, dubiumne est? — *a. sed et danti voluptarium, quod necesse est, ille multis dederit etc.* Quum vulgata *nec dante voluptarium. Quid necesse est multis?* haberet, codd. autem darent, *sed dante voluptarium*, et deinceps *quod necesse est ille multis dederit etiam*: Pincianus egregie sensum Senecae perspicuus dedit: *sed et danti voluptarium, quod necesse est etc.*, eumque iure sequutus est Gronovius, qui praeclearum locum hunc interpretatus est.

1. *Sed et danti voluptarium, quod necesse est, ille multis dederit etiam, quibus dedisse se nescit.* Omnia haec eodem filo ducuntur ad minuendum beneficium paternum. Nihil impedit, inquit, quominus in immensum exaggeres beneficia, quae a filio potest accipere pater: nullum est enim tanti momenti, tam late patens, quod ab homine in hominem manare possit, quod non etiam patri expensum ferre queat filius, quum interim paternum illud generaturae sit unum, vulgare, obvium paratumque, praeterea lusus et iocus danti; tum eiusmodi, quod necessario (quotiens enim quisque in uxore primum virum se experitur?) multis dederit, quos non agnoscit, et quod non solum dedit, sed partem in eo consors tori vindicat; de quo ut cogitaret, invitatus est non commodo aut necessitate accepturi, sed poenis caelibum lege irrogatis et praemiis patrum, et deside-

consecutus, hanc patri tradiderit, etiam nunc disputabimus, an maius aliquid dederit, quam acceperat: quum vitam beatam patri reddiderit, acceperit tantum vitam? Sed patris, inquit, beneficium est, quidquid facis, quidquid praestare illi potes. Et praeceptoris mei, quod^b institutis liberalibus profeci. Ipsos tamen, qui tradiderunt illa, transcendimus; utique eos, qui prima elementa docuerunt. Et quamvis sine illis nemo quidquam assequi posset, non tamen quantumcunque qui assecutus est, infra illos est. multum inter prima ac maxima interest. Nec ideo prima maximorum instar sunt, quia sine primis maxima esse non possunt.

XXXV. Iam tempus est quaedam ex nostra, ut ita dicam, moneta proferri. Qui id beneficium dedit, quo est aliud melius, potest vinci: pater dedit filio vitam,

13

vitam,

b. *institutis*. Lipsium in *studiis* emendaturam repressit Gronovius initio nott. ad Ciceon. de Officiis.

desiderio propagandae gentis, denique omnibus aliis potius, quam respectu eius cui dabat. Gronovius. *Lex patria* est Lex Julia de maritandis ordinibus, quam pertulit Augustus. Sueton. Aug. 89. Praemia autem sunt lege Papia Poppaea promissa, e. c. ius liberorum trium, quatuor et quinque, quod omnium munerum personalium immunitatem haberet. Cf. Heineceii Antiq. rom. ad Instit. I, tit. 25.

dat laudatque: quum primumque illi qui prima elementa docerent, *γραμματοδιδάσκαλοι* et *γραμματισται* parvi aestimarentur. cf. Lucian. III p. 23 bip. not.

1. *ex nostra* — *moneta*. Stoica? an tua propria, o Seneca? Credo illum haec a se promere: priora ab Heratone aut Chrytippo fuerunt. Lipsio haec iudicanti iam praeverat Henr. Stephanus lib. 1. c. 1. Prood. consentiente Grut. Ceterum ut comparatio sermonis cum moneta est nota, ita et moneta m. l. pro copia, thesauro adhiberi apparet. Cf. Bentleyi. ad Horat. A. P. 59.

3. *Ipsos tamen* — *transcendimus*, superare solemus. Nam gratum in praeceptores animum commen-

vitam; est autem aliquid vita melius: ita pater vinci potest, quia dedit beneficium, quo est aliquid melius.

2 Etiam nunc, qui dedit alicui vitam, si semel et iterum liberatus est mortis periculo, maius accepit beneficium, quam dedit: pater autem vitam dedit: potest ergo, si saepius periculo mortis liberatus a filio fuerit, maius beneficium accipere, quam dedit. Qui beneficium accepit, maius accepit, quo magis eo indiget; magis autem indiget vita qui vivit, quam qui natus non est, ut qui ne indigere quidem omnino possit: maius ergo beneficium accipit pater, si vitam a filio accepit, quam filius a patre, quod natus est.

3 Patris beneficia vinci a filii beneficiis non possunt. quare? quia vitam accepit a patre: quam nisi accepisset, nulla dare beneficia potuisset. Hoc commune est patri cum omnibus, qui vitam dederunt alicui, non potuissent enim referre gratiam, nisi vitam accepissent. Ergo nec medico in maius gratia referri potest. solet enim et medicus vitam dare: nec nautae, si 4 naufragum sustulit. Atqui et horum et aliorum, qui aliquo modo nobis vitam dederunt, beneficia vinci possunt: ergo et patrum possunt. Si quis mihi beneficium dedit, quod multorum beneficiis adiuvandum esset, ego autem beneficium illi dedi, quod nullius adiutorio egeret, maius dedi quam accepi: pater filio vitam dedit perituram, nisi multa accessissent, quae illam tuerentur: filius patri si dedit vitam, dedit eam, quae nullius desideraret auxilium, in hoc, ut

2. *Etiam nunc* i. e. praeterea aliisque recentioris aetate. Quae nunc Seneca Stoae auctoribus, iis enim profert, non pro novis cen- Panaetius, Hecaton aliique feri possunt, sed sunt repetita ex antecessis, sed eo, adscribendi esse videntur, attulerat, vel refutaret disputo, consilio, ut firmaret sensu. Dialecticum autem suo assensu, quae ex Heca- agit, stoico more.

ut permaneret: ergo maius beneficium accepit a filio pater, qui vitam accepit, quam ipse illi dederat.

XXXVI. Haec non destruunt parentum venerationem, nec deteriores illis liberos faciunt, immo etiam meliores. naturá enim gloriosa est virtus, et anteire priores cupit. ^a Alacrior erit pietas, si ad reddenda beneficia cum vincendi spe venerit. Ipsis patribus id volentibus laetisque contigerit; quoniam pleraque sunt, in quibus nostro bono vincimur. Unde certamen tam optabile, unde tantam felicitatem parentibus, ut fateantur se ipsos filiorum beneficiis impares? Nisi hoc ita iudicamus, excusationem dāmus liberis: et illos legniores ad referendam gratiam facimus, quibus stimulos adiicere debemus, et dicere, Hoc agite, optimi iuvenes! proposita est inter parentes ac liberos honesta contentio, dederint maiora, an receperint. Non ideo vicerunt, quia occu-

I 4

pave-

a. *Alacrior erit pietas — venerit. Ipsis patribus id volentibus laetisque etc.* Sic constituit lectionem e codd. Gron., quum antea haberetur: *Id si patribus idem v. legibusque c.*

1. Hoc cap. in planam pietatis thesauro, existet atque orietur nobis tam optabile certamen? unde sperabimus eventuram tantam felicitatem? Deinde, his positus, Gronovius affert loca quaedam e Senec. IV de Benef. 6, 3. de Tranq. Anim. c. 3. Ep. 95. unde apparet, unde saepe cum accusat. alioque casu poni, subintellecto verbo quodam. Addi potest Horat. Serm. II, 7, 116. Unde mihi lapidem? quorsum est opus? unde sagittas?

1. Hoc cap. in planam pietatis thesauro, existet atque orietur nobis tam optabile certamen? unde sperabimus eventuram tantam felicitatem? Deinde, his positus, Gronovius affert loca quaedam e Senec. IV de Benef. 6, 3. de Tranq. Anim. c. 3. Ep. 95. unde apparet, unde saepe cum accusat. alioque casu poni, subintellecto verbo quodam. Addi potest Horat. Serm. II, 7, 116. Unde mihi lapidem? quorsum est opus? unde sagittas?

quam ex arcano quodam

paverunt. Sumite modo animum, qualem decet, ^b et deficere nolite, ut vincatis, optantes. Nec defunt tam pulchro certamini duces, qui ad similia vos cohortentur, ac per vestigia sua ire ad victoriam, saepe iam partam ex parentibus, iubeant.

XXXVII. Vicit Aeneas patrem, ipse eius in infantia leve tutumque gestamen, gravem lenio, per media hostium agmina, et per cadentis circa se urbis ruinas ferens, quum complexus sacra ac penates deos religiosus senex non simplici vadentem sarcina premeret: tulit illum per ignes, et, quid non pietas potest? pertulit, colendumque inter conditores Roman²i imperii posuit. Vicere Siculi iuvenes, quum Aetna maiore vi peragitata, in urbes, in agros, in
magnam

^b. *et deficere nolite, ut vincatis, optantes.* Sic edd. vet. et codd. nonnulli ap. Grut. Gronoviumque: nam cod. Naz. *nolite vincatis optates*, unde alterius manu factum erat *optantes*. H. e. destituere illos optantes, ut vincatis, deesse illis optantibus.

2. *deficere — optantes.* tana oriundi, Anapias et nolite, ut victoriam adipiscamini, parentibus vestris Amphinomus. Evenit autem hoc ipsum optantibus adversari, deesse, Stobaeo Eclog. Serm. 77 si- ve Serm. 198 fref. 1581. p. 676., ubi tamen fratres Philonomus et Callias appellantur: nam diversa nomina eduntur, quia fortasse diversa tempore res eadem acciderit. Aristoteles de mundo c. 6. et Lycurg. Orat. in Leocrat. c. 23 p. 199. To. IV Reisk., primi huius rei mentionem fecerunt, quos multi sequuti sunt. Sed cf. Excurf. VI. ad Lucilii Aetnam vers. 620. To. IV p. 369. Poet. min. lat., ubi

1. Quis de hac pietate Aeneae in patrem Anchisen, quam tot tantaque monumenta cuiuscunque generis celebrarunt, nihil ne sando quidem audiverit, aut hic notam expectaverit, cuius materia cuilibet obvia est? At minus nota est narratio de Siculis iuvenibus, repetita nostro lib. VI, 36. Fratres hi servantes suos parentes e flammis vocantur Catanenses, urbe quippe Ca-

Werns-

magnam insulae partem effudisset incendium, vexerunt parentes suos. ^a Discessisse creditum est ignes, et utrimque flamma recedente limitem adaperitum, per quem transcurrerent iuvenes dignissimi, qui magna tuto auderent. Vicit Antigonus: qui quum in-3
genti proelio superasset hostem, praemium belli ad patrem transtulit, et imperium illi Cypri tradidit. Hoc est regnum, nolle regnare, quum possis! Vicit patrem, imperiosum quidem, T. Manlius: ^b qui quum ante ad tempus relegatus esset a patre, ob adolescentiam brutam ac hebetem, ad tribunum plebis, qui patri suo dixerat diem, venit: petitoque tempo-4
re, quod ille dederat, sperans fore proditorem parentis invisum, et bene meruisse se de iuvene credebat,

15

cuius

a. *Discessisse*. Receptum ex mss. Gronovius, quum antea esset: *dissedisse*. — b. *qui quum ante ad tempus rel.* Sic Erasmus, al. Nec fere abeunt codd. Naz. enim dat: *quum antea ad tempus*, alii *quum ante ad tempus r.* Locum in mendo cubare nemo dubitaverit. Hinc Gruterus fecit: *qui quum antea in rus rel.* Lipsius *ante id tempus*, nempe diei dictae et rei iam narrandae. Gronovius: *calidam*, ait, divinationem timide proponam: *qui quum Antiate in rus rel. esset a p.* Sed quis dixit in Antiate villam Manlii fuisse? Etsi nos careamus, non necesse est, caruisse auctoribus Senecam. Ingeniola quidem est haec coniectura, sed valde incerta. Fuit, quum emendarem: *ante a Republica rel.* Sed meliores codd. expectandi sunt. Mox *actionis* e codd. inprimis Naz. et Col. receptum, cuius interpretamentum, *accusationis*, in vulgatis est.

Wernsdorf copiosissime de hac re exposuit, quam et Vir amiciss. Iacobs Exercitatt. crit. in scriptt. vet. To. II. p. 199 inscriptionem Cyzicenam erudite illustrans attigit.

3. Memoriae lapsu *Antigonus* memoratur, quum eius filius *Demetrius* poliorcetes hoc fecisse narretur Plat. vit. Demetr. c. 16 sq.

Hostis erat Ptolemaeus I rex Aegypti. *Manlius*: multi hoc idem narrat, e. c. Cic. de Off. III, 31, 5 sq. Liv. 7, 4 etc. M. Pomponius trib. pl. eum ad populum accusaverat, quod is paucos sibi dies ad dictaturam gerendam addidisset etc.: filius fuit ille Torquatus durus, qui filium securi occidi iussit, quod contra imperium pugnaverat

rat

cuius exsilium pro gravissimo crimine inter alia Manlio obiiciebat, nactus adolescens secretum, stringit occultatum sinu ferrum, et, Nisi iuras, inquit, te diem patri remissurum, hoc te gladio transfodiam. In tua potestate est, utro modo pater meus accusatorem non habeat. Iuravit tribunus: nec fefellit, et causam actionis remissae concioni reddidit. Nulli alii licuit impune tribunum in ordinem redigere.

XXXVIII. ^a Alia ex aliis exempla sunt eorum, qui parentes suos periculis eripuerunt, qui ex infimo ad summum protulerunt, et e plebe acervoque ignobili nunquam tacendos seculis dederunt. Nulla vi verborum, nulla ingenii facultate exprimi potest, quantum opus sit, quam laudabile, quamque nunquam a memoria hominum exiturum, posse hoc dicere: **2** Parentibus meis parui, cessi: imperio eorum, sive aequum, sive iniquum ac durum fuit, obsequentem submissumque me praebui: ad hoc unum contumax fui, ne beneficiis vincerer. Certate, obsecro vos, et fusi quoque restituite aciem. Felices, qui vicerint: felices, qui vincentur. Quid eo adolescente praeclarius, qui sibi ipsi dicere poterit: neque enim fas est alteri dicere: Patrem meum beneficiis vici? Quid eo fortunatius sene, qui omnibus ubique praedicabit, a filio se suo beneficiis victum? Quid autem est felicis, quam sibi cedere?

a. *Alia ex aliis exempla sunt.* Sic omnes codd. et edd. Rudolphus vero Agricola coniecit: *subeunt*, quod recentiores edd. invalit.

rat cum hoste, Livio tra- aetatem ab ineunte adole-
dente. *hoc est — possis.* Si- scientia Tuis servivi servitu-
milia exempla laudat Freins- tem imperiis et praeceptis,
hem. ad Curt. IV, 1, 18. pater. Pro ingenio ego me

1. *Posse hoc dicere.* Quod liberum esse ratus sum, pro
Lesbonicus ille apud Plau- imperio tuum. L.
tum (Trinum. II, 2, 20): 2. *quam sibi cedere.* Qua-
Semper ego usque ad hanc si filius, alter sit ille.

L. AN-

L. ANNAEI SENECAE
 AD AEBUTIUM
 LIBERALEM
 DE BENEFICIIS
 LIBER IV.

Argumentum et Ordo.

Arguta fere tractat, sed utilibus (ut semper) mixtis. Quaerit, an Beneficium et Gratia per se expetenda? asserit, contra Epicureos, qui omnia fructu metiebantur. Inter alia hoc argumento, quod etiam dii dent Beneficia: quod ipsum contra illos negantes ubertim docet. Obiectiones deinde removet, quae utilitatem versari in Beneficiis docere videantur. Tum ad Gratiam venit, et ostendit eam quoque referendam solius Honesti, non Utilis, adspectu. Tum quaerit, An, quem scias ingratum futurum, beneficium sit dandum? distinguit, et partim ait, partim negat. L.

I. Ex omnibus quae tractavimus, Aebutii Liberalis, potest videri nihil tam necessarium, aut magis, ut ait Sallustius, cum cura dicendum, quam quod in manibus est: An beneficium dare, et invicem gratiam referre,

I. Quaestionem, an beneficium dare et invicem gratiam referre, per se res extractatur. *Sallustius* Bell. ing.

ferre, per se res expetendae sint? Inveniuntur qui honesta in mercedem colant, quibusque non placeat virtus gratuita: quae nihil habet in se magnificum, 2^a si quidquam venale. Quid enim est turpius, quam aliquem computare quanti vir bonus sit: quum virtus nec lucro invitet, nec absterreat damno, adeoque neminem spe ac pollicitatione corrumpat, ut contra in se impendere iubeat, ac saepius in ultro tributis sit? Calcatis utilitatibus ad illam eundum est, quocumque vocavit, quocumque misit, sine respectu rei familiaris: interdum etiam, sine ulla sanguinis sui parsimonia vadendum, nec unquam imperium 3 eius detrectandum. Quid consequar, inquit, si hoc fortiter, si hoc grate fecero? Quod feceris. Nihil tibi extra promittitur: si quid forte obvenerit commodi, inter accessiones numerabis. Rerum honestarum pretium in ipsis est. Si honestum per se expetendum est, beneficium autem honestum est, non potest

a. *si quidquam venale.* Sic optimi codd. Alii tamen inferunt: *si quidquam habet v.* Mox *quum virtus nec lucro invitet, nec absterreat damno* optimi codd. dant, et Gruteri et Pinciani, qui tamen maluit: — *invitetur — absterreatur d.* Vulgg. habent — *quum virtutem nec lucrum invitet, nec absterreat damnum.*

jug. 54. Curtius p. 1010 in fragmentis ex Hist. VI collocavit hunc locum, nescio qua causa motus. Sallustius hac loquutione primus et saepius usus esse videtur; Livius tamen quoque usus est XXXV, 9: est i. q. ἀνεβώς. cf. de Provident. 5, 7. To. I. p. 318: vir cum cura dicendus: de Tranq. Anim. c. 14 extr. Tacito frequens haec loquutio. *Inveniuntur*, Epicurei,

2. *quanti i. quo pretio virtutem sequatur: quasi non ipsa sui pretium. ut contra — sit.* ut saepius dare quam accipere inbeat. *Ultro tributa* aliquoties apud Liv. 39, 44, 43, 16 occurrunt de impensis operum publicorum mancipibus et redemptoribus certa mercede locatorum. Significat itaque h. l. sumtum magnum impensasque virtutis causa saepe esse faciendas. cf. Heinecc.

potest alia eius conditio esse, quum eadem natura sit. Per se autem expetendum esse honestum, saepe et abunde probatum est.

II. In hac parte nobis pugna est cum Epicureorum delicata et umbratica turba, in convivio suo philosophantium: apud quos virtus voluptatum ministra est. Illis paret, illis deservit, illas supra se videt. Non est, inquit, voluptas sine virtute. Sed quare ante virtutem est? De ordine putas disputationem esse? De re tota, et de potestate eius ambigitur. non est virtus, si sequi potest. Primae partes eius sunt: 2
ducere debet, imperare, summo loco stare. tu illam iubes signum petere. Quid, inquit, tua refert? et ego sine virtute nego beatam vitam posse constare. Ipsam voluptatem, quam sequor, cui me mancipavi, remotâ illâ, improbo et damno. de hoc uno disputatur, utrum virtus summi boni causa sit, an ipsa summum bonum. Ut hoc unum quaeratur, ordinis 3
tantum existimas mutationem? ista vero confusio est et manifesta caecitas, primis postrema praeferre.

Non

nec. Antiq. rom. 3, 23, 10. Lipsius laudat Turnebi Adversar. I, 29. *calcatis*, contumeliose habitis. cf. ad Epistol. 31, 1.

3. *Per se — est.* Est enim praecipuum dogma, est principium Stoeae. cf. Cic. de fin. III, 11. Tiedemanni System der stoisch. Philos. III. p. 85 sq.; qui recte dogma exponit, perperam de fundamento eius iudicat. Similis est principium Kantii, quatenus aequè a ratione profectum est ac hoc stoicum.

II. Iam in libro de vita beata capp. 9—12, et Ep. 74 de hac re disputatum esse vidimus. Cf. egregium Kantii iudicium in Critik der prakt. Vernunft p. 198 sq. ed. II., quod laudavi ad Epist. 85, 15. Caeterum facilis erat disputatio Stoicorum contra Epicureos, in primis hosce, qui nonnisi in voluptatibus crassioribus felicitatem suam ponerent; perperam et contra Epicurum voluntatem *ἡδονὴν* felicitatem interpretantes. Vide Arriana. Diss. Epictet. III, 7, Cic.

Non indignor, quod post voluptatem ponitur virtus, sed quod omnino cum voluptate confertur. Contemtrix eius et hostis est, et longissime ab illa resiliens, labori ac dolori familiarior, virilibus incommodis, quam isti effeminato bono.

III. Inferenda haec, mi Liberalis, fuerunt, quia beneficium, de quo nunc agitur, dare, virtutis est, et turpissimum, id causa ullius alterius rei dare, quam ut datum sit. Nam si recipiendi spe tribueremus, locupletissimo cuique, non dignissimo, daremus. ^a nunc vero diviti importuno pauperem praeferamus: non est beneficium, quod fortunam spectat. Praeterea, si ut prodessemus, sola nos invitaret utilitas, minime beneficia distribuere deberent, qui facillime possent, locupletes, et potentes, et reges, aliena ope non indigentes. Dii vero tot munera, quae sine intermissione diebus ac noctibus fundunt, non darent. in omnia enim illis natura sua sufficit, plenosque et tutos, et inviolabiles praestat. Nulli ergo beneficium dabunt,

a. *nunc vero diviti importuno pauperem praeferamus.* Sic cod. Naz. alique: *praeferimus* vulg. At sensus subiunctivum postulare videtur; et causa additur. Ceterum recte *importuno* praefertur a Gronov. emendationi Lipsii *opportuno*. Diviti importuno est impotenti, improbo, superbo, intolerabili.

Cic. de fin. II. et Baylium in Dictionn. hist. et crit. Epicure. Non multum dissimilis est rixa, quae inter rigidos Kantianismi et Eudaeonismi alleclas agitata est.

III. Gratiae itaque nulla est ratio habenda, quod nec Dii faciunt in beneficiis dandis: usque ad cap. IX.

1. *Diviti importuno* i. impotenti, improbo, superbo. Infra IV, 4, 10: Ideo locu-

pletem sed indignum praeteribo.

2. *Dii — fundunt* etc. e divite et pleno sinu. Egregia haec conspirant cum dictis Servatoris ap. Matth. V, 45. Luc. VI, 35 et Paulli Actorum Apost. XIV, 15 et 16. Nostro perquam familiaria fuisse docent de Benef. I, 1, 9. IV, 25 init. etc. Hymnus Cleanthis in Iovem ap. Brunck. Poet. gnom. graec. p. 141 sq. praeiverat.

dabunt, si una dandi causa est, se intueri ac commodum suum. Istud non beneficium, sed foenus est: circumspicere, non ubi optime ponas, sed ubi quaesuosissime habeas, unde facillime tollas. Quod quum longe a diis remotum sit, ^b sequitur ut illi liberales sint. nam si una beneficii dandi causa sit dantis utilitas, nulla autem ex nobis utilitas deo speranda est, nulla deo dandi beneficii causa est.

IV. Scio quid hoc loco respondeatur. Itaque non dat Deus beneficia, sed securus et negligens nostri, averfus a mundo, aliud agit, aut, quae maxima Epicuro felicitas videtur, nihil agit, nec magis illum beneficia, quam iniuriae tangunt. ^a Hoc qui dicit, non ² exaudit precantium voces, et undique sublatis in coelum

^b. *sequitur ut illi liberales sint.* Sic cod. Naz. al. Antea: *liberales, sine illi.* — ^a. *Hoc qui dicit.* Sic omnes codd. et edd.: nec sollicitari debet, modo recte interpreteris. Gronov. exponit: Qui ita respondet, ille istis verbis hanc sententiam expromit: Deus non exaudit etc. At non opus est, ut cum eodem Gron. τὸ *qui* deleas. Videas not. Ceterum iam antiquis temporibus hic locus valde turbatus fuerit, quod videre licet e mira lectionis varietate: nam omnes codd. habent non *facientium*, sed *facientibus*, et inserunt multi *geri* post *privata*, nonnulli, τῶν *geri* omisso, addunt: *non attendit.* Hoc postremum pro glossa τῶν *non exaudit* habeo, et *facientibus* ortum e compendio scribendi.

1. *Itaque quia nulla Deo dandi beneficii causa est.* σφενεῖα καὶ Φόβῳ καὶ προσ-
Epicuro. Res nota est. δεήσει τῶν πλησίον ταῦτα
Conferas tamen Baylii Dictionn. γίνεται. ubi Menagius prae-
ter alia Lucretii I, 60 de na-
tura divina haec assert: Nam
der speculat. Philos. II p. privata dolore omni, seiun-
383 sq. Lipsius laudat ex cta periculis Ipsa suis pollens
Epicuri epistola ad discipu- opibus, nihil indiga nostri,
lum eundemque amicum Nec bene promeritis capi-
sum Herodotum (ap. Diog. tur, nec tangitur ira.
Laert. X, 77): οὐ γὰρ συμ- 2. *Hoc qui dicit* — pu-
Φωνοῦσι πραγματεῖαι καὶ blica. Qui hoc dicit, num-
Φροντίδες καὶ ὄργανι καὶ χά- quam audiverit necesse est
ριτες μακαριότητι, ἀλλ' ἀ- precantium voces etc. Con-
 tra

lum manibus vota facientium, privata ac publica. Quod profecto non fieret, nec in hunc furorem omnes mortales consensissent alloquendi furda numina et inefficaces deos, nisi nossent illorum beneficia nunc ultro oblata, nunc orantibus data, magna, tempestiva, ingentes minas interventu suo solventia.

3 Quis est autem tam miser, tam neglectus, quis tam duro fato, et in poenam genitus, ut non tantam deorum munificentiam senserit? Ipsos illos complorantes fortem suam, et querulos circumspice. invenies non ex toto beneficiorum coelestium expertes: neminem esse, ad quem non aliquid ex illo benignissimo fonte manaverit. Parum est autem id, quod nascentibus ex aequo distribuitur? Ut quae sequuntur, inaequali dispensata mensura, transeamus, parum dedit natura, quum se dedit?

V. Non dat Deus beneficia! Unde ergo ista quae possides? quae das? quae negas? quae servas? quae rapis? unde haec innumerabilia, oculos, aures, animum mulcentia? unde illa luxuriam quoque instruens copia? Neque enim necessitatibus tantummodo nostris

tra omnem omnium hominum usum itaque Epicurus haec dixisse videtur, ille qui tamen ipse consensum hominum tanti fecerit in demonstratione sua, deum esse. *Exaudire* autem esse i. q. audire notum est, et hoc sensu infra occurrit IV, 21, 2. Nexus denique sententiarum hanc interpretationem postulat, quem non intellexerunt interpp., fortasse quia vim verbi *exaudidit* male ceperint.

3. Egregia sunt haec,

quorum multa similia vel ex ipso nostro afferri possent, si brevitatis notarum nostrarum pateretur. Multa similia Cicero quoque de Nat. D. habet. *duro fato* i. diis adversis natus et in miseria. *se dedit*. natura est mundus. Adspicimus naturam, passimur ab ea et varie oblectamur.

1. *usque in deliciis amamur*. Instar puerorum puellarumve amatorum amamur a natura. Ac primum digna est animadversio *Ruhnkenii*

nostris provifum est: usque in delicias amamur. Tot arbuta, non uno modo frugifera, tot herbae salutare, tot varietates ciborum per totum annum digestae, ut inertiquoque fortuita terrae alimenta praeberent! Iam animalia omnis generis, alia in sicco solidoque, alia in humido innascentia, alia per sublime dimissa: ut omnis rerum naturae pars tributum aliquod nobis conferret! Flumina haec amoenissimis flexibus campos cingentia, ^a illa praebitura commerciis viam, vasto et navigabili cursu vadentia, ex quibus quaedam statis diebus mirabile incrementum

a. *illa praebitura commerciis viam, vasto* etc. Erasmus sequor. Codd. non longe recedunt: *commerciana via vasto*. Pincianus vero e suis membranis castigat: *commerciana mari, vasto* etc. Ante versus Virgilii aliquid deesse putavit Lipsius, qui tamen non reputavit, Senecam impetu quasi poetico hic abripi, ut omisso τῶ *quid* aut *anne* aut simili, hos versus apponeret. Signum interrogationis e Virg. Ge. II, 160 apposui.

in praefat. ad Schelleri Lexicon Latino-batavum, quae hic apponatur: In hac praepositione illustranda, ait, fugit Lexicographorum diligentiam vis ea, qua pro *instar* ponitur. Antholog. Lat. To. I. p. 271: Dicitur in nitidum procubuisse bovem. Sic saepe Appuleius, ad cuius lib. III. p. 191 plura Oudendorpius. Eodem modo Graeci, non optimi illi quidem, sed certe fati boni loquebantur. Philostratus de vita Sophistar. II, 12 p. 593 ἐς λέοντα θυμουῦται, καὶ ἐς σὺν ὄρου. De *deliciis* sic Plutarch. vit. Anton. c. 59 Reisk. ὁ δὲ Σάρμεντος ἦν τῶν Καίσαρος
Vol. IV.

παιγνίων παιδάριον, ἃ δελικία Ῥωμαῖοι καλοῦσι.

2. *ex quibus quaedam fati* — *irriget*, ut Nilus et quidam alii. Vide Nat. Quaest. III, 26. *de medicatis torr.* s. aquis, in quibus sulphur, alumen, ferrum etc., nos vocamus aquas minerales, de quibus egit Plin. H. N. XXXI. init., ubi de fonte Ciceronis oculis medente et de aliis bona affert. *aquarum calentium* e. c. Baiarum. cf. Ep. 89, 20. not. Versus sunt celebratissimi Virgilii Georg. II, 160 laudes Italiae complexi. In lacubus memorabiles sunt *Larius*, nunc Lago di Como, per quem Addua in Padum
K in-

tum trahunt, ut arida et ferventi subiecta coelo loca subita vis aestivi torrentis irriget! Quid medicatorum torrentium venae? quid in ipsis litoribus aquarum calentium exundatio?

— *Te Lari maxime, teque*

Fluctibus, et fremitu assurgens Benace marino?

VI. Si pauca quis tibi donasset iugera, accepisse te diceres beneficium; immensa terrarum late patentium spatia negas esse beneficium? Si pecuniam tibi aliquis donaverit, et arcam tuam, quoniam id tibi magnum videtur, impleverit, beneficium vocabis: tot metalla defodit, ^a tot flumina emisit terrâ, super quae decurrunt sola aurum vehentia; argenti, aeris, ferri immane pondus omnibus locis obrutum, cuius investigandi tibi facultatem dedit, ac latentium divitiarum in summa terra signa disposuit: negas te accepisse beneficium? Si domus tibi donetur, in qua marmoris aliquid resplendeat, et tectum nitidius,

auro

a. tot flumina emisit terrâ. Sic scripsi codd. ducibus, qui emisitiera ad unum omnes praestant. Antea: *emisit in acra.*

influit, et *Benacus*, nunc Lago di Garda, per quem Mincius, paternus Virgilii Iluvius, in Padum fluit. At cf. interp. Virgilii.

1. *super quae.* Flumina quaedam aurum vehere notum est. Tagus olim, hodie flumina Americae, Rhenus etc. *super quae* i. praeter ea flumina, quae sola etc. *signa disposuit*, e terrae colore et natura, aliisque rebus, quas metallorum fossiles observare solent.

2. *marmoris aliquid:* intelligas de crustis aut se-

gmentis marmorum diversi coloris, quibus ad opus musivum utebantur in parietibus soloque ornandis. cf. ad Epist. 86, 5. *tectum* est lacunar, platfonds: auratis et pictura distinctis laminis striisque, quibus lacunaria constabant; similia fere ornamentis nostrorum cubiculorum diaetarumque, stucco appellatis, quod videre licet ex Iosephi Antiq. s. Archaeol. VIII, 3 descriptione. Cf. Propert. III, 1, 50 ibiq. Burmann.

χρυσόπασον, χρυσῶ κατὰ-πασον καὶ κατὰσιτον: vid.

Sal-

auro aut coloribus sparsum, ^b num mediocre munus vocabis? ingens tibi domicilium, sine ullo incendii aut ruinae metu struxit, in quo vides non tenues crustas, et ipsa qua secantur lamina graciliores, sed integras lapidis pretiosissimi moles, sed totas variae distinctaeque materiae, cuius tu parvula frustra miraris, tectum vero aliter nocte, aliter interdiu fulgens: negas te ullum munus accepisse? Et quum ista ³ quae habes magno aestimes, quod est ingrati hominis, nulli debere te iudicas? Unde tibi istum, quem trahis, spiritum? unde istam, per quam actus vitae tuae disponis atque ordinas, lucem? unde sanguinem, cuius cursu vitalis continetur calor? unde ista palatum tuum saporibus exquisitis ultra satietatem laceffentia? unde haec irritamenta iam lassae voluptatis? unde ista quies, in qua putrescis, ac marces? Nonne, si gratus es, dices,

— *Deus nobis haec otia fecit:* 4

*Namque erit ille mihi semper Deus, illius aram
Saepe tener nostris ab ovilibus imbuet agnus.*

Ille meas errare boves, ut cernis, et ipsum

Ludere quae vellem calamo permisit agresti.

Ille Deus est, non qui paucas boves, sed qui per ⁵
K 2 totum

b. *num mediocre.* Sic cum Erasmo scripsi. Codd. quidem omnes non habent; sed non et *num* saepissime confundi constat.

Salmaf. ad Scriptt. Hist. tibus. Vide Lipsii Manu-
Aug. I. p. 978 sq. *sine ullo* duct. in Phylol. Stoic. II, 21.
— *metu:* recessit Seneca à *lamina* sc. ferrae. Eodem
Stoicorum quorundam opi- sensu occurrit lamina ap.
nionibus, in ignem mun- Val. Flacc. I, 123.
dum recessurum esse: et 3. De hoc usu particulae
recte. Nam hoc metu qui- unde cf. ad III, 36, 1. Versus
libet liber est homo et esse sunt Virgilii Eclog. 1, 6 sq.
potest: Stoicis quippe ipsis 5. Egregius Cleanthis
de hac re valde discrepan- Hymnus in Iovem, quem
iam

totum orbem armenta dimisit, qui gregibus ubique passim vagantibus pabulum praestat, qui pascua hibernis aestiva substituit, qui non calamo tantum cantare, et agreste atque inconditum carmen ad aliquam tamen oblectationem modulari docuit, sed tot artes, tot vocum varietates, tot sonos, alios spiritu nostro, alios externo, cantus edituros, commentus est. Neque enim nostra ista, quae invenimus, dixeris: non magis, quam quod crescimus, quam quod ad constitutum tempus sua corpori officia respondent. Nunc puerilium dentium lapsus, nunc ad surgentem iam aetatem, et in robustiorem gradum transeuntem pubertas, et ultimus ille dens surgenti iuventae terminum ponens. Insita sunt nobis omnium aetatum, omniumque artium semina, magisterque ex occulto Deus producit ingenia.

VII. Natura, inquit, haec mihi praestat. Non intelligis te, quum hoc dicis, mutare nomen Deo? Quid enim aliud est natura, quam Deus, et divina

c. *tamen* omnes codd. et antiquae edd. Est melius, quam *tantum*, et significat, Gron. interprete, non exactam legem harmonicam, sed rudem et qualemcunque observationem modorum. Mox *ille deus*, non *dies*, et *surgenti iuventae*, non *urgenti* codd. optimi dant. In fine *aetatum* loco *virtutum* legi mavult Io. Clericus Silv. philol. p. 215 ad calcem edit. Aeschin. Socrat. Male.

iam supra ad c. III, 2 laudavi, contendi meretur. norum (sc. crinium) nondum natus infans habet: totius enim corporis et sequentis aetatis in parvo tempore iam surgit aetas et transit in robustiorem gradum, illa adest. *Insita sunt* extrinsecus dari. cf. Liplius in Physiol. III, 7.

6. *pubertas*, pubes ipsa, seu nota pubertatis: quo tempore iam surgit aetas et transit in robustiorem gradum, illa adest. *Insita sunt* — *ingenia*. Ipse noster in Quaes. nat. III, 29: in femine, ait, omnis futuri hominis ratio comprehensa est. Et legem barbae et can-

1. *Quam Deus*. Idem lib. II Quaes. nat. c. 45: Vis illum naturam vocare? non peccabis. Plin. H. N.

ratio, toti mundo et partibus eius inserta? Quoties voles, tibi licet aliter hunc auctorem rerum nostrarum compellare. et Iovem illum optimum ac maximum rite dices, et tonantem, et statorem: qui non, ut historici tradiderunt, ex eo quod post votum susceptum acies Romanorum fugientium stetit, sed quod stant beneficio eius omnia, stator, stabilitorque est: hunc eundem et fatum si dixeris, non mentieris. nam quum fatum nihil aliud sit, quam series implexa causarum, ille est prima omnium causa, ex qua ceterae pendent. Quaecunque voles illi nomina proprie aptabis, vim aliquam effectumque coelestium rerum continentia. Tot appellationes eius possunt esse, quot munera.

VIII. Hunc et Liberum patrem, et Herculem, ac Mercurium nostri putant. Liberum patrem: quia

K 3

omnium

a. *auctorem rerum nostrarum c.* Sic plurimi codd. scripti et editi. Codex tamen Naz. et unus pal. dant: *actorem* i. e. inspectorem et curatorem. Saltem hae voces interdum confunduntur, de qua re monuit Gesner in Thesuro s. v. *auctor* et nuper Hulchke in Anal. crit. p. 141. Mox pro *stetit* Grut. legi mavult *stetit*: sed Charisio 3. Diomede 1. Priscianoque 10. auctoribus est *steti* idem q. cohibui, stare feci.

1, 7 fin. Lipsii Physiol. 1, 5. *nostrarum* quatenus omnia ad hominem retulerunt, cuius causa omnia essent creata. *statorem*. De Etymologia huius vocis haud dubie reicula cf. Gronov. Obsf. IV, 14 p. 698. Lips. et Ernesti clav. Cic. h. v. Est a sisto.

2. *Tot appellationes — munera*. Hinc illae precum formulae: sive talis, sive talis vocari malis, e. c. in Horatii Carmine saeculari. Cf. de hac *πολυωνυμία* Deo-

rum Spanhem. ad Callim. Hy. in Dian. 7. Hemsterhuf. ad Lucian. l. p. 92 bip. *munera* sunt γέρα, τιμαί, δῶρα: vide Valck. ad Euripid. Hippol. p. 78. Mitscherlich. ad Hymn. homeric. in Cerer. vers. 327.

VIII. Vides hic allegoricae interpretationis a Zenone aliisque insequentis Stoicis adoptatae specimen, quae tamen iam inde ab eo tempore, quum philosophari coepissent Graeci, obtinuerat.

omnium parens sit, quod^a ab eo primum inventa
feminum vis est, consultura per voluntatem. Hercu-
lem: quia vis eius invicta sit, quandoque lassata fue-
rit

a. *ab eo*. Etsi omnes codd. his vocibus careant et nonnisi uni mss. Erasmi debeantur, tamen nihil mutandum cenlui, quippe nexu sententiae eas postulante. Mox *ratio* non est sollicitandum: *oratio* enim; quod Gruterus hic fuisse suspicabatur, locum non habet: quamquam alias jungi solent *ratio* et *oratio* in Mercurio, e. c. 1, 3, 7.

nuerat. Quum enim primi
iam philosophiae conditores,
e. c. Anaxagoras, Metrodo-
rus al., quin adeo poetae,
e. c. Pindarus, ruditatem
mythologicarum narratio-
num plerarumque intelle-
xissent, tantum aberat, ut
Xenophanis Homerum im-
pietatis infimulantis exem-
plum. sequerentur (Sext.
Empir. contra Mathem. IX,
139 p. 503: adde Interpp.
ad Diog. Laert. IX, 18),
aut, quod sanius fuisset, Ari-
starchi exemplo, ex indole
et natura aevi, cui origi-
nem debent, interpretarentur,
ut plerique et in his
praesertim Stoici interpre-
tatione allegorica fabulas
nimis rudes crassasque miti-
gare studerent. Quas quid-
em Allegorias etiam eodem
fere tempore a Criticis qui-
busdam homericis, praeser-
tim a Cratete Mallota et ipso
Stoico, ad Homerum illu-
strandum esse adhibitas ma-
nifestum est. Cf. Cornutus,
Sallustius et Heraclides in
Opusc. mythol. a Thom.
Galeo Amstelod. ap. Henr.
Wetsten. 1688. 8. editis.

Vide Heynii V. III. Excurs.
III ad Iliad. Hom. ψ. To.
VIII p. 563 sq. Tiedemanni
System der Stoischen Philos.
II p. 238 sq. Hinc ille ver-
sus, quem Lipsius sub no-
mine Orphei laudat, εἰς
Ζεὺς, εἰς Ἄϊδης, εἰς Ἥλιος,
εἰς Διόνυσος, explicandus est,
quem haud dubie fictum
Stoici cuiusdam esse appa-
ret, nisi forte ad Aristobu-
lea, de quibus nuper Val-
ckenarii commentatio opera
Luzacii, cuius infelicissimum
obitum (d. XII Januar.
1807 Lugd. Bat.) Musae lu-
gent, edita exposuit, potius
pertinuerit. Ductus autem
hic versus est e Iustini Mar-
tyris Cohortat. ad gentes p.
78, 1 ed. Hutchins., et in
fragm. Orphei a Gesnero
sub nr. 4 p. 364 receptus.
Consultura, usui futura hu-
manitati. *Herculem* a Stoi-
cis in sapientem, quin adeo
in sapientiam ipsam esse
mutatum, saepius monui-
mus. Allegorice eius com-
bustio in monte Oeta ad in-
teritum mundi per ignem
refertur.

rit operibus editis, in ignem recessura. Mercurium: quia ratio penes illum est, numerusque, et ordo, et scientia. Quocunque te flexeris, ibi illum videbis² occurrentem tibi. nihil ab illo vacat: opus suum ipse implet. Ergo nihil agis, ingratiſſime mortalium, qui te negas Deo debere, sed naturae: quia nec natura sine Deo est, nec Deus sine natura; sed idem est utrumque, nec distat officio. Si quid a Seneca accepisses, Annaeo te diceres debere, vel Lucio: non creditorem mutares, sed nomen. quoniam sive praenomen eius, sive nomen dixisses, sive cognomen, idem tamen ille esset. Sic hunc naturam vocas, factum, fortunam: omnia eiusdem Dei nomina sunt, varie utentis sua potestate. Et iustitia, probitas, prudentia, fortitudo, frugalitas, unius animi bona sunt: quidquid horum tibi placuit, animus placet.

IX, ^a Sed ne aliam disputationem ex obliquo habeam, plurima beneficia ac maxima in nos Deus confert sine spe recipiendi: quoniam nec ille collato eget, nec nos ei quidquam conferre possumus. Ergo beneficium per se expetenda res est, una spectatur in eo accipientis utilitas: ad hanc accedamus,

K 4

sepo-

a. *Sed ne aliam disp. ex o. habeam.* Sic omnes scr. et ed. libri: et bene dici disputationem habere docet Iul. Caes. B. G. v, 30. At Pincian. elegantiore, uti putabat, loquendi formam praetulit deditque e coni.: *Sed ne in aliam d. e. o. abeam.* Sed non dispiciendum esse critico et reponendum, quod elegantius sit, nunc inter omnes critices peritos constat, etsi vel sic non desint, qui hanc legem migrent. Prima omnium ac potissima lex critices est, videre et investigare, quid auctori scribere placuerit, nec temere in hac disquisitione agere, neque auctorem emendare sed libarium.

2. *Quocunque te flexeris* IX. Diligenter eligendos etc. Eadem egregie protulit esse, quibus beneficia de Cleanthes in Hymno laudato et noster plenus est huius sententiae, beneficia dare, expetendae, e. c. Epist. 41 petendam per se rem esse, init. 83 fin. Seneca apud docet: usque ad cap. XVI. Lactant. VI, 24.

2 sepositis commodis nostris. Dicitis, inquit, diligenter eligendos quibus beneficia demus, quia nec agricolae quidem semina arenis committant. Quod si verum est, nostram utilitatem in beneficiis dandis sequimur, quemadmodum in arando serendoque: neque enim serere, per se res expetenda est. Praeterea quaeritis, cui detis beneficium: quod non esset faciendum, si per se beneficium dare, expetenda res esset. ^b quae quocunque loco, et quocunque modo
3 daretur, beneficium erat. Honestum propter nullam aliam causam, quam propter ipsum, sequimur. Tamen etsi nihil aliud sequendum est, quaerimus quid faciamus, et quando, et quemadmodum: per haec enim constat. Itaque quum eligo cui dem beneficium, id ago, ut beneficium sit: quia si turpi datur, nec honestum esse potest, nec beneficium.

X. De-

b. *quae quocunque l.* Sicut praecedentia cum Gron. e mss. constitui: nam quum non *Praeterea quaeritis, cui dandum sit beneficium*, in ullo scripto aut olim edito compareant, sed Erasmi codex praestet: *Praeterea quaeritis, cui detis beneficium*, exprimi curavi, quamquam *quomodo detis* desint: ita non *quia enim* scripsi, sed *quae quoc. l.* cum Piniciani libris, quum hoc ipso in loco codex Naz. interpolatus sit, nec comicam loquendi formam, qua Seneca uti non solet, ex interpolato illo, alioqui praestantissimo codice, quamquam Grut. et Gronov. suadent, recipere audeam. Criticis autem saeculi decimi texti et septimi comicos, inprimis Plautum, nocturna diurnaue manu versantibus, quod e. c. e libris criticis istius temporis a Grutero in Lampade critica collectis videre licet, sollenne fuit, ubique aut archaïsmos aut comicas et eas elegantiores iis visas loquendi formas captare, et ubi vel nullus iis locus esset, infarcire. Cautè itaque agendum est nobis praestantissimorum istius temporis virorum commentarios evolventibus discutientibusve.

2. *inquit Epicurus.* Haec nestum complectitur, quod obiectio pertinet ad §. 3 ubi propter ipsum statuunt se-
verba: *Honestum propter* quendum Stoici: qui se
etc. responsionis initium comparantes cum agricola
faciunt. Obiectio prima in eligendis quibus benefi-
verbis quidem non refuta- cium daretur, non utilitatem,
tur, sed re, quam illud ho- sed scopum spectaverunt.

X. Depositum reddere, per se res expetenda est: non tamen semper reddam, nec quolibet loco, nec quolibet tempore. Aliquando nihil interest, utrum infitier, an palam reddam. Intuebor utilitatem eius, cui redditurus sum, et nociturum illi depositum negabo. Idem in beneficio faciam: videbo quando dem, cui dem, quemadmodum, quare. Nihil enim ² sine ratione faciendum est. non est autem beneficium, nisi quod ratione datur: quoniam ratio omnis honesti comes est. Quam saepe hominum, donationem suam inconsultam obiurgantium, hanc audimus vocem, Malletm perdidisse, quam illi dedisse? ^a Turpissimum genus damni est inconsulta donatio, multoque gravius, male dedisse beneficium, quam non recepisse. Aliena enim culpa est, quod non recepimus: quod cui daremus non eligimus, nostra. ³ In electione nihil minus, quam hoc quod tu existimas, spectabo, a quo recepturus sim: eligo enim eum qui gratus, non qui redditurus sit. Saepe autem et non redditurus gratus est; et ingratus, qui reddidit. Ad ⁴ animum tendit aestimatio mea. Ideo locupletem, sed indignum, praeteribo: pauperi viro bono dabo. Erit enim in summa inopia gratus, et quum omnia illi deerunt, supererit animus. Non lucrum ex beneficio capto, non voluptatem, non gloriam. Uni placere contentus, in hoc dabo, ut quod oportet, faciam. ⁵

a. *Turpissimum genus damni est.* Sic omnes codd. Ante Muretum: *Turpissimum genus perdendi est.*

1. Ut verbo moneam, pius obvenerunt, quum dixemplo sit homo, qui fanitate mentis utens rem nocituram, e. c. gladium, venenum, commiserit tibi, quam mente capto eidem reposcenti numquam reddideris. *Uni* i. e. honesto cum ratione coniuncto. *Oportet* i. e. honestum est.

3. Haec in antegressis saepe

ciam. Quod oportet autem, non est sine electione: quae qualis futura sit, interrogas?

XI. Eligam virum integrum, simplicem, memorem, gratum, alieni abstinentem, sui non avare tenacem, benevolam. Hunc vero quum elegero, licet nihil illi fortuna tribuat, quo referre gratiam possit, ex sententia res gesta erit. Si utilitas me et sordida computatio liberalem facit, si nulli profum, nisi ut invicem ille mihi profit: non dabo beneficium proficiscenti in diversas longinquasque regiones, non dabo abfuturo semper, non dabo sic affecto ut spes ei nulla sit convalescendi, non dabo ipse de-
 2 ficiens, non enim habeo tempus recipiendi. Atqui ut scias, rem per se expetendam esse, benefacere; advenis modo in nostrum delatis portum, et statim abituris, succurrimus. Ignoto naufrago navem, qua revehatur, et damus et instruimus. Discedit ille, vix satis noto salutis auctore, et nunquam amplius in conspectum nostrum reversurus, debitores nobis deos delegat, precaturque illi pro se gratiam referant: interim nos iuvat sterilis beneficii conscientia.
 3 Quid quum in ipso vitae line constitimus, quum testamentum ordinamus, non beneficia nobis nihil pro-

1. *simplices.* Explicat Cicerone de Off. I, 30, 13: Sunt his alii multum dispares, simplices et aperti, qui nihil ex occulto, nihil ex insidiis agendum putant, veritatis cultores, fraudis inimici. Opponuntur autem, recte observante Ernesti in Clav. Cic. h. v., simplices i. candidi et sinceri multiplicibus, quia idem dicunt, idem cogitant etc., quod multiplices non faciunt. *ex sententia* i. ex voto, uti mihi erat propositum, ἐκ γνώμης.
 2. *debitores* — *delegat.* Frequens iuris verbum, et significat, pro se vicarium dare, qui solvat. Vide infra VII, 19, 2. Epist. 18. 27 et passim. Hoc istud Symmachus imitatur lib. VI. Ago gratias, et meam vicem, quia solvendo par non sum, coelestibus deo quod virtutibus. L.

profutura dividimus? quantum temporis consumitur, quamdiu secreto agitur, quantum et quibus demus? Quid enim interest, quibus demus, a nullo recepturi? Atqui nunquam diligentius damus, nunquam magis iudicia nostra torquemus, quam ubi remotis utilitatibus, solum ante oculos honestum stetit: tamdiu officiorum mali iudices, quamdiu illa 4 depravat spes ac metus, ac ^a inertissimum vitium, voluptas. Ubi mors interclusit omnia, et ad ferendam sententiam incorruptum iudicem misit, quaerimus dignissimos, quibus nostra tradamus: nec quidquam cura sanctiore componimus, quam quod ad nos non pertinet.

XII. Et mehercule tunc magna voluptas subit cogitantem, Hunc ego locupletiores faciam, huius dignitati, adiectis opibus, aliquid splendoris affundam. Si non damus beneficia, nisi recepturi, interest moriendum sit. Dicitis, inquit, beneficium creditum insolubile esse: creditum autem non est res per se expetenda. Quum creditum dicimus, imagine et

a. *inertissimum vitium.* Egregie hoc reduxit Gruter ex ora Erasmi edit., et suis ipsius codd., quum antea ederetur: *incertissimum v.*

4. *Ubi mors — tradamus.* 1. *creditum insolubile,* Si morte appropinquante quia semper obligamur, et affectibus purgemur, quaerimus tamquam praetores aut quaesitores in nostrum aut quaesitores in nostrum similem quodam et metaphoram; illa describit aliquid ita similitudine alterius rei, ut quasi in rem praesentem pervenias: haec adhibetur, si verbo proprio ad sententiam ferendam, aut in suffragia eliguntur. Senecae Epist. LIX, 4 sq. et Confert haec Hemsterhus. quem ibi laudavi Ernesti cum Lucian. in Nigrin. c. 30 Lexic. technol. lat. rhet. To. I, 278 sq. Imago et Translatio.

2 et translatione utimur. Sic et legem, iusti iniustique regulam esse: et regula non est res per se expetenda. Ad haec verba demonstrandae rei causa descendimus. Quum dico creditum, intelligitur tanquam creditum. Vis scire? adiicio insolubile, quum creditum nullum non solvi aut possit, aut debeat. Adeo beneficium utilitatis causa dandum non est, ut saepe, quemadmodum dixi, cum damno ac periculo dan-
 3 dum sit. Sic latronibus circumventum defendo, ut tuto transire permittatur: reum gratia laborantem tueor, et hominum potentium factionem in me converto, quas illi detraxero sordes, sub accusatoribus iisdem fortasse sumturus, quum abire in partem alteram possim, et securus spectare aliena certamina: spondeo pro iudicato, et suspensum amici bonis libellum deiicio, creditoribus eius me obligaturus: ut possim servare proscriptum, ipse proscriptionis
 4 periculum adeo. Nemo Tusculanum aut Tiburtinum

2. *quemadmodum dixi*: lege praedicatoria venalem e. c. I, 10 fin. At saepius haec similiaque iam dixerat. ubi cf. Ernesti not. Publice
3. *reum gratia laborantem*, qui parum gratosus est apud populum, aut iudices, cui gratia deest. Proprie laborare odio, fame etc. est fatigari, urgeri odio fameque: gratia itaque laborat is, qui premitur gratia, qua adversarius gaudet. *sordes* togam sordidam, signum reorum. Sic de Benef. II, 34, 3 detractae sordes. *suspensum* — *deiicio*. Bonis *iudicati* damnati, proscriptis titulus suspensus, ea vendi debere. Laudat Lipsius Sueton. de Claud. c. 9
4. *Nemo* — *disputat*. Etiamnunc *Tusculum* (Frascati) et *Tibur* (Tivoli) magno aestimantur a Romanis malum aërem (l'aria cattiva) vitaturis. cf. Meyers Darstellungen aus Italien p. 279 sq. Meminit quoque huius moris Büfching IV p. 352 sq. ed. octavae.

comparaturus, salubritatis causa, et aestivi secessus, quoto anno emturus sit disputat: quum emerit, tuendum est. Eadem in beneficiis ratio est. nam quum interrogaveris, quid reddat, respondebo, bonam conscientiam. Quid reddit beneficium? dic tu mihi, quid reddat iustitia, quid innocentia, quid magnitudo animi, quid pudicitia, quid temperantia? si quidquam praeter ipsas, ipsas non petis.

XIII. Mundus in quid vices suas absolvit? in quid sol diem extendit et contrahit? Omnia ista beneficia sunt: fiunt enim nobis profutura. Quomodo mundi officium est, circumagere rerum ordinem; quomodo solis, loca mutare, ex quibus oriatur, in quae cedat, et haec salutaria nobis facere sine praemio: ita viri officium est inter alia, et beneficium dare. Quare ergo dat? ne non det, ne occasionem bene-

a. *comparaturus* cum Grut. e cod. Col. recepi: etsi Gron. *paraturus* ut purius praefert. In usu tamen et pro: emendo sibi parare, Ciceronis tempore fuisse, certum est. Mox *quoto anno* omnium codd. et edd. ant. lectio est, quam pro sana habeo. Lipsius tamen haec verba suspecta sibi dixit, cui Gronov. assensus emendavit: *quota annua e. s. d.* Sensus est: ut si quis praedium tale emturus sit, statim hoc faciet, et emtum tuebitur: ita et ille, qui beneficia dare vult statim, haud cunctanter data tueri dando et sustinere studebit, nec magis interrogabit, quid reddat beneficium, quam ille emtor praedii, voluptatis causa paratum interrogare solet, quid reddat. Similitudo non explicata Lipsio Gronovioque ansam dedit, locum pro suspecto habendi. Sed ut noster assolet, priore comparisonis parte omissa, alteram arripere et ei immorari, sic h. l. illa verba: *quum emerit — est, et nam quum interrogaveris* etc. sibi respondent. Ceterum *annua emere* an bona latinitas patiatur, dubito: nec Gronovius evicit.

1. *Mundus* i. e. coelum est, naturam semper ordine cum astris volvens revolvensque, *κόσμος*: sic appellatum ab ornatu ordineque, quo deus omnia permeat regitque. Deum itaque sive quod unum idemque Stoa

agentem, imitemur. cf. Lipsii *Physiok. Stoic. II, 6. Sol diem.* laudat Lipsius Epictetum in Monumentis Epicteteae *Philos. To. III p. 95. n. 88.*

2 beneficiendi perdat. ^a Vobis voluptas est, inertis otii facere corpusculum, et securitatem sopitis simillimam appetere, et sub densa umbra latitare, tenerimisque cogitationibus, quas tranquillitatem vocatis, animi marcentis oblectare torporem, et cibis potionibusque intra hortorum latebram corpora ignaviâ pallentia saginare: nobis voluptas est, dare beneficia vel laboriosa, dum aliorum labores levent: 3 vel periculosa, dum alios a periculis extrahant: vel rationes nostras aggravatura, dum aliorum necessitates et angustias laxent. Quid mea interest, an recipiam beneficia? ^b etiam quum non recepero, danda sunt. Beneficium eius commodum spectat, cui praestatur, non nostrum: alioquin nobis illud damus. Itaque multa, quae summam utilitatem aliis afferunt, pretio gratiam perdunt. Mercator urbibus prodest, medicus aegris, mango vaenalibus: sed omnes illi, quia

a. *Vobis voluptas est, inertis otii facere corpusculum.* Sic Erasmus, cod. Naz. aliique apud Grut.; at Pinc., quem Muretus sequutus est, fecit: *Inerti otio assuefacere corpusculum*: marginalis lectio est, *farcire corp.* Burmann. ad Phaedri fab. III, 7, 5 emendat: *Inerti otio facere corp.* Sed vulgata bene habet. *soporis* est a Rud. Agricolae coniectura, et Mureti insitione. Sed *sopitis* bonum est. — b. *etiam quum non recepero.* Negatio necessaria est, ideoque vel codd. et edd. silentibus textui immisi.

2. *Vobis, Epicureis. inertes* — *corpusculum* i. e. Carm. I, 1, 19 depinxit: Est, qui nec veteris pocula Maslici, Nec partem solido demere de die Spernit, nunc viridi membra sub arbuto Stratus, nunc ad aquae lene caput sacrae. 5. *mango vaenalibus*, quos comit, ornat, format servos novitios, ut vendat, puerorum altor et negotiator. Describit Seneca vitam hominis inertis, quam Horat. vorum familiis effloruit his tempo-

quia ad alienum commodum pro suo veniunt, nec obligant eos quibus profunt.

XIV. Non est beneficium quod in quaestum mittitur. Hoc dabo, hoc recipiam: auctio est. Non dicam pudicam, quae amatorem ut incenderet reputavit; quae aut legem, aut virum timuit, ut ait Ovidius:

Quae, quia non licuit, non dedit, illa dedit.

Non immerito in numerum peccantium refertur, quae pudicitiam timori praestitit, non sibi. Eodem modo qui beneficium ut reciperet dedit, non dedit. Ergo et nos beneficium damus animalibus, quae aut usui, aut alimento futura nutrimus? beneficium damus arbutis quae colimus, ne siccitate, aut immoti et neglecti soli duritia laborent? Nemo ad agrum colendum ex aequo et bono venit, nec ad ullam rem, cuius extra ipsam fructus est. Ad beneficium dandum non adducit cogitatio avara, nec sordida, sed humana, liberalis, cupiens dare etiam quum dederit, et augere novis ac recentibus vetera, ^a unum habens pro-